
 
SETTORE AMMINISTRATIVO SERVIZIO AFFARI GENERALI E PERSONALE  

DELIBERAZIONE N. 25 ANNO 2015  
 
OGGETTO: 
"APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO PER LA COSTITUZIONE E LA RIPARTIZIONE AL 
PERSONALE INTERNO DELLA QUOTA PARTE DEL FONDO PER LA PROGETTAZIONE E 
L'INNOVAZIONE DI CUI AL D. L. 90/2014 CONV. IN L. 114/2014 EX ARTT. 92 E 93 DEL D. 
LEG.VO 163/2006 E SS.MM.. 

 
  

L'anno duemilaquindici, addì 24 del mese di Marzo in Trapani, nei locali dell' Ufficio del- 
l' Istituto Autonomo per le case Popolari, sito nel Piazzale Falcone e Borsellino, civico 15. 

il Commissario ad Acta (Ignazio Gentile) Nominato con D.A. n.396 serv. 13° del 05/03/2015. 
  

Viene chiamato a svolgere le funzioni di Segretario, il Dr. Pietro Savona Capo Settore Amm.vo. 

 
Sulla scorta ed in conformità dello schema di provvedimento predisposto dal Servizio I del 
Settore Amm.vo adotta la seguente deliberazione: 
 

IL COMMISSARIO AD ACTA  
  

RICHIAMATA la Legge 11.8.2014, n. 114, di conversione del D.L. 24 giugno 2014, n. 90, in 
particolare, l’art. 13-bis - Fondi per la progettazione e l’innovazione, che ha abrogato i commi 
5 e 6, dell'art. 92 del codice dei contratti pubblici (D. Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e ss. mm. ii.), 
inserendo 4 nuovi commi (dal 7-bis al 7-quinquies), al successivo art. 93; 
  
DATO ATTO che la citata normativa ha stabilito una nuova disciplina, relativa agli incentivi 
alla progettazione spettanti agli uffici tecnici, la quale non ha efficacia retroattiva, ma si 
applica solo a decorrere dal 19 agosto 2014, come si evince anche dal parere n. 183/2014, del 
19 settembre 2014, della Corte dei conti - Sezione regionale di controllo per l'Emilia 
Romagna; 
  
CONSIDERATO che i nuovi commi 7-bis, 7-ter e 7-quater dell’art. 93 del D. Lgs. 163/2006 così 
dispongono:  
  

7 bis -“le amministrazioni pubbliche destinano ad un fondo per la progettazione e 
l’innovazione risorse finanziarie in misura non superiore al 2% degli importi posti a 
base di gara di un’opera o di un lavoro; la percentuale effettiva è stabilita da un 
regolamento adottato dall’amministrazione, in rapporto all’entità e alla complessità 
dell’opera da realizzare”; 
7 ter - “l’80 % delle risorse finanziarie del fondo per la progettazione e l’innovazione 
è ripartito, per ciascuna opera o lavoro, con le modalità e i criteri previsti in sede di 
contrattazione decentrata integrativa del personale e adottati nel regolamento di cui 
al comma 7 bis, tra il responsabile del procedimento e gli incaricati della redazione 
del progetto, del piano della sicurezza, della direzione dei lavori, del collaudo, nonché 
tra i loro collaboratori;……………”; 
7 quater -  “il restante 20 %  delle risorse finanziarie del fondo per la progettazione e 
l’innovazione è destinato all’acquisto da parte dell’ente di beni, strumentazioni e 
tecnologie funzionali a progetti di innovazione, di implementazione delle banche dati 
per il controllo ed il miglioramento della capacità di spesa per centri di costo nonché 



all’ammodernamento e all’accrescimento dell’efficienza dell’ente e dei servizi ai 
cittadini”;  

  
EVIDENZIATO che dal 19/08/2014, ciascuna Amministrazione deve istituire, con apposito 
regolamento, un fondo in cui far confluire una somma fino al 2% degli importi a base di gara e 
che, di tali somme, l'80% verrà ripartito ai progettisti interni, mentre il restante 20% sarà 
destinato all'acquisto da parte dell'ente di beni strumentazioni e tecnologie funzionali a 
progetti di innovazione, di implementazione delle banche dati per il controllo ed il 
miglioramento della capacità di spesa per centri di costo, nonché all'ammodernamento ed 
all’accrescimento dell’efficienza dell'ente e dei servizi ai cittadini; 
  
VISTO il testo dell'allegato Regolamento per la costituzione e ripartizione del fondo per la 
progettazione e l'innovazione di cui all'articolo 93, comma 7-bis e ss., del d. lgs. 12/04/2006, 
n. 163, che si compone di n. 14 articoli; 
  
VISTO il Regolamento degli Uffici e dei Servizi dell’Ente approvato con deliberazione 
Commissariale n. 1 dell’11/01/2011; 
  
VISTA la L.R. n. 10/2000; 
  
VISTO il D.L. n. 78/2010 convertito nella Legge 122/2010; 
  
VISTO lo Statuto dell’Ente;  
  
VISTO il Decrteto n. 396 del 5 marzo 2015 con il quale il Sig. Ignazio Gentile è stato 
designato Commissario ad Acta dell’Istituto; 
  
Sulla scorta dello schema di delibera predisposto dal responsabile del 1° Servizio 
Amministrativo; 

  
  

DELIBERA 
  
  

DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
  
APPROVARE il “Regolamento per la ripartizione dell’incentivo di cui all’art. 93 comma 7 
bis e ss. del D. Lgs n. 163/06 così come modificato dal D. Lgs n. 90/2014 convertito nella 
Legge n.114/2014”, composto di n. 14 articoli, che si allega al presente atto sotto la lettera A) 
per costituirne parte integrante e sostanziale; 

DARE ATTO che gli incentivi per la progettazione e l’innovazione, introdotti dagli artt.13 e 
13bis del D.L. 90/2014 convertito nella Legge n. 114/2014, si applicano agli incarichi di 
progettazione affidati dal 19 agosto 2014 data di entrata in vigore della legge 114/20014 (art. 
1, comma 2) di conversione del D. L. 24/06/2014, n. 90; 
  
DARE ATTO che gli oneri afferenti al Fondo per la progettazione ed innovazione, 
comprensivi degli oneri previdenziali e assistenziali a carico dell’Amministrazione, verranno 
indicati nei quadri economici delle singole opere o lavori ed impegnati tra le somme stanziate 
al fine della realizzazione degli stessi; 
  
DARE ATTO che la corresponsione delle somme avverrà previo accertamento positivo, da 
parte del Responsabile del Settore, delle specifiche attività svolte dai dipendenti; 
  



DARE ATTO che con l’approvazione del suddetto Regolamento si intendono abrogate tutte le 
precedenti disposizioni regolamentari in materia; 
  
DISPORRE che il presente provvedimento: 
  
1)      venga trasmesso, per opportuna conoscenza, ai responsabili delle due aree territoriali del 

Settore Tecnico; 
  

2)      venga trasmesso al Settore Economico-Finanziario per l’esecuzione degli atti correlati di 
competenza; 

  
3)      Venga trasmesso al competente Assessorato regionale ; 

  
4)      venga pubblicato all’Albo Pretorio on-line e sul sito istituzionale dell’Ente. 
  

  
  
  
  

            IL SEGRETARIO                                            IL COMMISSARIO AD ACTA   
         (F.to Dr. Pietro SAVONA)                                              (F.to Ignazio GENTILE)          

  
  
  

    
 
 
 IL RESP. DEL PROCEDIMENTO 
           F.to  Pietro GIURLANDA 
             
  
  


